REPUBLIKA E SHQIPERISE

V UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”

SENATI AKADEMIK

Nr. |90\ Prot Shkodér.mé 2¥. ©5 .2025

VENDIM
Nr. 16\ .dat¢ 2% . o5 .2025

PER MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE NE RREGULLOREN “MBI
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E SENATIT AKADEMIK TE
UNIVERSITETIT Tk SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”

Bazuar n€ Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, Neni 3 pika 4, germa a; Statutin e USH-sé, Neni
5, pika 1. Neni 17, pika 6, germa r; Rregullores “Mbi organizimin dhe funksionimin e Senatit
Akademik t€ Universitetit t¢ Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Senati Akademik, né mbledhjen e
tij té datés 27.05.2025,

VENDOSI:

1. T& miratojé ndryshimet n& Rregulloren “Mbi organizimin dhe funksionimin e Senatit
Akademik t€ Universitetit té Shkodrés “Luigj Gurakuqi” (sipas materialit
bashkélidhur).

2. Ky vendim hyn né€ fuqi menj&heré.




3 RREGULLORE

/

"MBI/ ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E SENATIT AKADEMIK
" TE UNIVERSITETIT TE SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”

I. Dispozita té pérgjithshme

Neni 1
Senati Akademik (SA) &shté organi kolegjial akademik mé i larté i drejtimit t& Universitetit t&
Shkodrés, pérgjegjés pér pérmbushjen e misionit té tij, garantimin e autonomisé sé USH-sé, lirisé
akademike, té drejtave t& stafit dhe t& studentéve t&€ USH-sé.

Neni 2
Funksionimi i Senatit bazohet n& Ligjin Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né Institucionet e Arsimit té Larté té Republikés sé Shqipérisé”, né& Ligjin Nr.8480, datg
27.5.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale 1é administratés shtetérore dhe enteve
publike”, Statutin e USH-s& dhe aktet ¢ tjera nénligjore né fuqi.

Neni 3
Senati pércakton politikat e zhvillimit t&¢ USH-s€, programon, bashkérendon, drejton dhe
kontrollon veprimtarité ¢ mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, t& ¢éshtjeve administrative
dhe financiare, si dhe vieréson efikasitetin e tyre.

IL. Organizimi i Senatit Akademik

Neni 4
Senati Akademik pérbéhet nga kryetari, sekretari, anétaré t& zgjedhur € personelit t& brendshém
akademik dhe pérfaqésues té zgjedhur nga studentét.

Neni 5
Anétarét e Senatit Akademik t& USH-sé organizohen n& Kkatér komisione t& pérhershme:
komisioni i Kurrikulave; komisioni i Kérkimit Shkencor dhe i Botimeve; komisioni i Statutit,
Rregulloreve dhe Disiplings; komisioni i Ekonomisé dhe Burimeve Njerézore; komisioni i

Marrédhénieve me Jashté.
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Neni 6
Kryetari

Kryetari i Senatit akademik &shté Rektori i Universitetit.

Kryetari i Senatit drejton mbledhjen e Senatit, garanton zbatimin e ligjit dhe raporton
para SA-sé.

Kryetari i paraget SA-s& planin strategjik t& zhvillimit t&€ USH-s€.

Kryetari propozon planin vjetor t& punés sé SA-s& pér ¢&shtjet kryesore q€ jan€ pér t'u
miratuar gjaté vitit nga SA, si dhe pér ¢éshtjet e propozuara nga anétarét ose komisionet e
pérhershme t& SA-sé, i cili miratohet nga SA.

Kryetari mund t& shtyjé ose t& mbyllé mbledhjen pérpara kohe né rastet kur situata e
pérligj kété veprim. N& kéto raste duhet té merret njé vendim i arsyetuar, i cili do t&
pasqyrohet né& procesverbalin € mbledhjes.

Kryetari i propozon SA-sé hegjen e mandatit t& anétarit t& SA-s€ kur mandati i tij merr
fund, sipas pércaktimeve té béra né Statutin e USH-sé€.

Neni 7
Sekretari

Sekretari zgjidhet nga propozimet e anétaréve t& SA-s& dhe me votim t€ fshehté nga
shumica e gjithé anétaréve t& SA-sé.

Sekretari bén njoftimin pér datén, orén e mbledhjes sé radhés dhe rendin e dités t€
paraqitur nga Kryetari i Senatit.

Sekretari pérgatit dosjen me materialet e rendit t& dités t€ vlerésuara nga Komisionet e
pérhershme té Senatit dhe t& paraqitura pér t’u pérfshiré né& rendin e dités nga Kryetari, t¢
cilat ua shpérndan anétaréve t& Senatit né ményré elektronike para mbledhjes dhe té
printuar né mbledhje, sipas rastit, asistuar nga Drejtoria ose sektori pérkatés.

Sekretari zbardh vendimet e Senatit mbi bazén e procesverbalit t& mbajtur né mbledhje
dhe draftvendimeve q& shogérojné ¢do ¢éshtje t& rendit t& dit&s, té sjell€ nga Drejtoria ose
sektori pérkatés pér t'u marré vendim. Ai, m& pas, pérpilon relacionin mbi mbledhjen e
Senatit.

Sekretari mban listéprezencén e anétaréve té SA-sé né mbledhje, né t€ cilén nénshkruan
¢do anétar pjesémarrés né mbledhje, dhe pas pérfundimit t€ saj, harton listépagesén ¢
pjesémarrjes s& anétaréve té SA-sé pér ¢do mbledhje, t& cilén, pasi e firmos, ia dérgon pér
firmé Kryetarit t& SA-sé, dhe pas protokollimit, ia pércjell pér zbatim drejtorisé
Ekonomike t& USH-s&.

Sheshi 2 Prilli, Shkodér, http://www.unishk.edu.al, info@unishk.edu.al



Sekretari mban listéprezencén e pjesémarrjes né mbledhje dhe t& pagesés sé anétarve 1€
SA-sé dhe ia paraget pér ¢do mbledhje kryetarit t& SA-sé. Pjesémarrja e anétaréve té
Senatit 8shté me prani fizike dhe online, pér arsye t& justifikuara akademike. Anétarlt e
Senatit Akademik duhet t& jené t& pranishém né mbledhje n& datén dhe orén e njoftuar.
Pérjashtimisht, pér shkage objektive, pjesémarrja n& mbledhje pér efekt vendimarrjeje
dhe pagese, do t& lejohet dhe pranohet deri pérpara se t& keté filluar procedura e votimit
pér ¢éshtjen e pikés sé paré t& rendit t& dités.

Neni 8
Zévendésimi i pérkohshém i kryetarit dhe i sekretarit t&€ SA-s&

. N& rast mungese, Kryetari dhe Sekretari i Senatit, secili prej tyre, delegojné pérkohésisht,
nga njé anétar t& SA-sé, té cilét jang pérfaqésues té stafit akademik.

Neni 9
Anétarét e Senatit

. Anétarét e Senatit jan& pedagogé me kohé t& ploté né USH dhe i pérkasin kategorisg
“Profesor” ose qé kané gradén shkencore “Doktor” (“PhD”), t& fituar prané universiteteve
t& vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-sé. Né mungesé t& kandidaturave me kété titull
dhe pér efekt pérfagésimi, kategoria e tyre mund t& zbres€, sipas pércaktimeve t€ béra né
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Numri i anétaréve t& Senatit nga radhét ¢ stafit akademik gé& vjen nga ¢do njési kryesore,
pércaktohet nga vendimi i SA-sé pas shpalljes sé zgjedhjeve t€ reja, sipas formulés t&
pércaktuar né Statutin e USH-sé. Anétaré t& Senatit akademik jan€ edhe pérfaqésuesit q&
vijné nga radhét e studentéve, numri i t& ciléve pércaktohet n& Statutin e USH-s¢.

. Anétarét e Senatit akademik zgjidhen sipas procedurave t& pércaktuara né Ligjin
nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté
né Republikén e Shqgipérisé” dhe akteve t§ tjera nénligjore né fugi.

Neni 10
Komisionet e Senatit

Pér té lehtésuar funksionimin e brendshém t& Senatit, krijohen komisionet e p&rhershme
t& Senatit, qé béjné vlerésimin paraprak t& ¢éshtjeve t& propozuara pér t’u shqyrtuar né
mbiedhjen e radhés sé Senatit. Komisionet zgjedhin kryetarin e tyre. Raportet ¢ tyre
duhen té firmosen nga t& gjithé anétarét ¢ komisionit duke shprehur géndrimin personal t&

tyre.
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2. N&&omisionet e pérhershme t& Senatit angazhohen t€ gjith€ anétarét e Senatit. Anétarét

& ¥sto komisione vetépropozohen dhe miratohen nga Senati Akademik i USH-s€.
_--JB'*"{‘ &r probleme specifike krijohen komisione t& pérkohshme; pérbérja, objekti, afati kohor
dhe mandati i té ciléve pércaktohen né vendimin pérkatés t€ Senatit.

4. Komisionet e ngritura nga SA kané t€ drejté t& marrin specialisté per asistence.

III. Organizimii mbledhjeve

Neni 11
Thirrja e mbledhjeve

1. Kryetari vendos pér datén dhe kohén e mbledhjeve t& radhés, pérveg rasteve kur veté
Senati ka vendosur ndryshe. Gdo ndryshim pér datén dhe kohén e vendosur pér mbledhje,
i komunikohet ¢do anétari t& Senatit, né ményré & ata t€ njihen me kéto ndryshime.

2. Senati mblidhet né seanca t& zakonshme, njé heré né muaj, né pérputhje me programin ¢
punés t& publikuar né fillim t& ¢do viti akademik.

3. Senati mund t& mblidhet edhe né seanca t& jashtézakonshme, me iniciativén e kryetarit t&
Senatit ose me kérkesén e 1/3 (njé t& tretés) s& anétaréve t& tij, duke pércaktuar me
shkrim céshtjet, pér t& cilat thirret kjo mbledhje.

4. Lajmérimet pér thirrjen e mbledhjeve t& SA-s& béhen té paktén 5 dité para datés s€
thirrjes s& mbledhjes.

5. Lajmérimi pér thirrjen e nj&é mbledhjeje duhet té shoqérohet me rendin e dités.

6. Mbledhja e thirrur n& ményré t& rregullt e Senatit t€ USH-s& &shté e vlefshme kur jané té
pranishém jo mé pak se 2/3 e anétaréve té tij. N& rast t& kundért, kryetari vendos thirrjen
e mbledhjes né njé dité tjetér, t& paktén 24 oré pas s parés. N& kété rast mbledhja éshté e
vlefshme né qofté se jané t& pranishém s& paku gjysma e anétaréve € Senatit.

7. Kur nuk respektohen procedurat e parashikuara pér thirrjen dhe zhvillimin e mbledhjes sé
Senatit, mbledhja &shté e vlefshme, vetém né rastin, kur n& t& marrin pjesé té gjithe
anétarét e Senatit, t& cilét, paraprakisht, miratojné zhvillimin e mbledhjes.

8. Mbledhjet ¢ Senatit si rregull jan& t& hapura, me pérjashtim kur pércaktohet ndryshe né

aktet nénligjore né€ fuqi.

Neni 12
Rendi i dités
1. Kryetari i Senatit vendos pér rendin e dités s& ¢do mbledhjeje.
2. Rendi i dités duhet t& pérfshijé ato ¢éshtje q& jané n& kompetence t& Senatit t& cilat jan€

propozuar nga anétarét ¢ Senatit dhe nga Rektorati i USH-sé.
4
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Kérkksa pér ta futur njé ¢éshtje né rendin e dités duhet t& béhet me shkrim deri 15 dité
pas/datés s& mbledhjes s& fundit t& Senatit, shogéruar me bazén ligjore justifikuese t€

~géshtjes qé kérkohet té trajtohet né até mbledhje. Kérkesa i dérgohet Sekretarit t& Senatit,

i cili ia pércjell Kryetarit té Senatit, ¢ mé pas kérkesa me materialin shoggrues, i kalohet
komisionit pérkatés t& pérhershém t€ Senatit.

Komisioni i pérhershém i dérgon Kryetarit t¢ Senatit brenda 5 (pesé) ditéve vlerésimin e
tij me shkrim pér ¢éshtjet e propozuara pér t'u trajtuar né mbledhjen e radhés. Né rast se
komisioni nuk bie dakord me materialin € njé ¢éshtjeje t& caktuar, ai ka t& drejté, q€ t’ia
kthejé pér ripunim propozuesve té ¢éshtjes. Koha e ripunimit &shtg deri 3 (tre) dité. Kété
t& drejté komisioni € ka vetém njé heré. Nése edhe pas ripunimit komisioni ka vérejtje
serioze pér materialin, ai &shté i detyruar ta pércjell€ até né Senat brenda tri ditéve dhe t&
shprehg atje me shkrim kundérshtimet e veta.

Njoftimi pér mbledhjen e Senatit u dérgohet anétaréve té tij, pasi jan& shprehur
komisionet, jo mé pak se pesé dit& nga data e zhvillimit t& mbledhjes.

Neni 13
Zhvillimi i mbledhjeve

Cdo Senator ka t& drejté t& diskutojé vetém njéheré per njé céshtje dhe jo mé& shumé se 5

minuta.
Cdo anétar i SA-s& ka t& drejté t& replikojé kur i pérmendet emri i tij.

Neni 14
Forma ¢ votimit

Vendimet merren me votim t€ hapur.

Vendimet & pérmbajné vlerésime mbi etikén, cilésing e njé individi ose propozime t&
miratuara nga Senati merren me votim té fshehté.

Anétarét e Senatit & kang ndonjé pengesé ligjore nuk duhet t& jené t& pranishém gjaté
diskutimeve dhe votimit (sipas pércaktimeve né aktet nénligjore né fuqi).

Neni 15
Shumica e nevojshme pér té marré vendime

Vendimet merren me shumicén e votave t& anétaréve t& SA-sé & marrin pjesé né
mbledhje, pérve¢ rasteve kur parashikohet ndryshe, n& akte ligjore dhe normative.

Pér rastet kur kérkohen ndryshime t& Statutit t&¢ USH-s€ apo t€ Rregulloreve € tij,
vendimet merren me jo mé pak se 2/3 e votave “pro” t& anétaréve té Senatit.
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N& rastet kur rezultati i votimit &shté i barabarté dhe votimi nuk ka gené i fshehté, vota e

5 ptarit éshté vendimtare.
Rfrast se votimi behet i fshehté dhe votat jané t& barabarta, do t€ kryhet njé votim i dyté.

+0N
.

(8]

Né qofté se edhe né votimin e dyté ka barazi t& votave, vendimi do t& shtyhet pér

* mbledhjen tjetér.

_ Vendimet e Senatit nénshkruhen nga Kryetari i tij dhe publikohen né fagen zyrtare té
USH-s8, pesé dité pas miratimit & tyre. Vendimet hartohen né tri kopje, ku njéra prej té
cilave, arkivohet né arshivén e USH-sg, tjetra arkivohet n& dosjen e SA-sé, dhe e fundit i
dérgohet njésive pérkatése pér zbatim.

. Cdo angtar i Senatit ka t€ drejté &€ bgje ankime né gjykatén kompetente kundér
vendimeve t& marra nga ky organ, kur ¢gmon se vendimi &sht& i kundérligjshém, brenda

afateve t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi.

Neni 16
Procesverbali dhe relacioni i mbledhjes

. Né& ¢do mbledhje mbahet njé procesverbal, ku shkruhet data, vendi i mbledhjes, anétarét
qé morén pjesé, rendi i dités, ¢&shtjet e diskutuara mbi pikat e rendit t& dités, forma dhe

rezultati i votimeve dhe vendimet.
Procesverbali mbahet nga aistenti i Rektorit dhe ng fund firmoset edhe nga Sekretari dhe
Kryetari i SA-s&. Cdo anétar pjesémarrés i Senatit Akademik, mund t€ firmosé me

déshiré né procesverbalin e mbledhjes.
Relacioni pérgatitet mbi bazén e vendimeve t& zbardhura dhe procesverbalit t& mbajtur né

mbledhjen e SA-sé. Relacioni nénshkruhet né dy kopje nga Sekretari dhe Kryetari i SA-

s&.
Anétarét e Senatit mund t& kérkojné q& té shénohet n& procesverbal fakti dhe arsyeja €

votimit kundér pér vendimin e marré nga Senati.
. Procesverbali, njé kopje origjinale e vendimeve dhe relacionit t& mbledhjeve t& SA-sé,

mbahen né zyrén e asistentit t& Rektorit.

Neni 17
_ Senati i USH-s& funksionon dhe ka fuqi ligjore vendimmarrése brenda hapésirés kohore
t& legjislaturés, pér té cilén &shté zgjedhur. Mandati i Senatit Akademik pérfundon me

mbledhjen e paré t& Senatit t& ri.
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26 Neni 18
‘1.%%, Dispozita e fundit
. Kjo rregullore mund t& ndryshohet me kérkesé t& Kryetarit t& Senatit ose t&€ m& shumg se
1/3 (njé e treta) e anétaréve t& tij dhe me miratimin e mé& shumé se gjysmés sé anétaréve

t& pranishém n& mbledhje.
. Cdo ndryshim i rregullores i kérkuar duhet t& vlerésohet dhe té justifikohet nga ana

ligjore nga Komisioni i pérhershém i Statutit, Rregultoreve dhe Disiplings s& SA-sé.

Neni 19
Hyrja né fuqi

. Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré me martjen ¢ vendimit t& miratimit nga Senati
Akademik i USH-s& dhe firmosjes nga Kryetari i tij.
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